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Synthése générale

En 2003, 26 600 emplois salariés sont liés a la fréquentation touristique en région Centre, soit 3,3 % de I'em-
ploi salari¢ total. La région Centre se place ainsi a la 11° place en termes d’emplois salariés touristiques, mais
occupe la 18° position en termes de poids du secteur tourisme dans I'économie.

Plus de la moitié des 26 600 emplois Emploi salarié touristique dans les départements du Centre

touristiques sont localisés dans le Loi- | 500 % 50
ret (7 100 emplois touristiques) et 7000 + B P
dans I'Indre-et-Loire (6 800 emplois /\ 14,0
touristiques). Dans le Loir-et-Cher, | ¢%° 7 L7 135
4 500 emplois sont générés par le | 59007 e | 130
tourisme. 4000 T T gg
3000 + T2
En région Centre, le poids du tou- | 500 | T15
risme, en termes d’emploi salarie, 1000 | m 1 ;’g
varie selon les départements : le Loir- 0 } } } } } 00
et-Cher se diStingue avec 4,5 % des Cher Eure- Indre Indre- Loir- Loiret !
emplois liés au tourisme, devant le et-Loir et-Loire  et-Cher
Cher (3,9 %), I'Indre-et-Loire (3,6 %)
et le Loiret (3,0 0/0). Dans I'Eure-et- — effectif en moyenne annuelle

. - - ) ’ \ . . o v
Loir et | Indre, 2,4 % des empI0|s sont —&— poids du tourisme dans I'emploi salarié total (en %) Source : INSEE, DADS 2003

liés au tourisme.

La saisonnalité des emplois touristiques est forte : en moyenne annuelle, le nombre d’emplois salariés touristi-
ques est de 26 600, mais il monte a plus de 34 000 au mois d’ao(t et est inférieur a 21 000 en janvier.

En 2003, I'hétellerie et la restauration regroupent la moitié des emplois touristiques. La région Centre compte
ainsi 6 600 emplois hételiers et 6 000 emplois touristiques dans les restaurants. Prés de 2 400 emplois touristi-
ques sont généreés par les supermarchés et hypermarchés, 1 800 par les commerces de détail non alimentai-
res.

Principaux secteurs d'emploi touristique en 2003
effectif touristique en moyenne annuelle
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Source : INSEE, DADS 2003

Les emplois touristiques sont principalement occupés par des femmes et des jeunes. Ainsi, les femmes repré-
sentent 61 % des emplois salariés touristiques contre 44 % de I'ensemble de 'emploi salarié. Les moins de
26 ans constituent 34 % des emplois salariés touristiques.

Les emplois touristiques sont de courte durée : quatre contrats sur dix sont d’'une durée inférieure a 2 mois. Le
temps partiel est prédominant : 54 % pour les emplois touristiques contre 23 % pour 'ensemble des emplois sa-
lariés.

Les salaires des emplois touristiques sont globalement inférieurs a ceux de I'ensemble des emplois. Les sala-

riés des activités les plus touristiques (hbtels, restaurants) sont moins bien payés que 'ensemble des salariés
du tourisme.
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L’emploi salarié touristi-
que en France : la place
de la région Centre

En 2003, plus de 26 000 emplois
salariés sont liés au tourisme en
région Centre. La région se
place ainsi au 11° rang des ré-
gions frangaises (sur 22) pour
le nombre d’emplois salariés tou-
ristiques. Le tourisme génére
ainsi dans la région un peu plus
de 3 % des emplois salariés to-
taux. Notons qu’en moyenne na-
tionale, 4,4 % des emplois
salariés sont générés par la fré-
quentation touristique.

Les régions méditerranéennes
(Corse, Provence-Alpes-Cote
d’Azur et Languedoc-Roussillon)
sont les régions ou la part de
'emploi lié au tourisme est la
plus importante. En Corse, I'em-
ploi salarié lié a la fréquentation
touristique atteint ainsi plus de
12 % de I'emploi salarié total.

A linverse, dans les régions du
nord de la France, 'emploi sala-
rié généré par le tourisme est re-
lativement faible, avec moins de
3 % de I'emploi salarié total.

Part de I'emploi salarié lié au tourisme en 2003
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Poids du tourisme

Mer Méditerranée

Emploi salarié Emploi salarié lié au tourisme Pa;tucifnlilfirsrmgjz es;}a!’}ao;ié
Région Moyenne annuelle Moyenne annuelle Minimum mensuel Maximum mensuel Moyenne annuelle

Effectif ETP Effectif ETP Effectif ETP Effectif ETP Effectif ETP
Tle-de-France 5255361| 4266141 230631| 168776| 187790| 143316| 262788| 192725 44 4,0
Provence-Alpes-Cote d'Azur 1457005 1185616 105 265 78 769 75763 58647 148571 111207 72 6,6
Rhone-Alpes 2118759 1719501 93213 69 019 79 479 56 785 111785 82248 44 4,0
Aquitaine 950 015 773744 46 246 34672 32528 24767 69196 52524 49 45
Languedoc-Roussillon 676 470 544 359 46 099 33969 29594 22023 74098| 54891 6,8 6,2
Bretagne 951670 776 134 43940 32534 28 831 21868 68297| 51905 4,6 42
Pays de la Loire 1157 170 950 268 39957 28592 27084 19697 59969| 44631 35 3,0
Midi-Pyrénées 847 188 689 653 36710 27 378 27 506 20936 48946| 36986 43 4,0
Nord-Pas-de-Calais 1282092| 1046785 32714 22 662 24 442 17 568 43241| 30640 2,6 2,2
Alsace 652 231 537 989 31349 22690 26 007 19474 36785 26924 438 42
Centre 811245 675 287 26 341 19476 20559 15587 33749| 25168 32 29
Lorraine 714 169 586 305 24163 17 401 18703 14020 31086 22554 34 3,0
Poitou-Charentes 510 580 423192 23147 17 627 16 134 12468 35674| 27457 45 42
Bourgogne 527 774 434150 22473 16 079 17 548 12874 28540 20612 43 37
Basse-Normandie 439 541 356 267 20503 15 366 15159 11707 28351 21316 47 43
Auvergne 411 947 338 343 18 755 14 055 15053 10 926 24851| 18658 4,6 42
Haute-Normandie 594 540 487 970 17012 12 294 13253 9771 21434 15773 2,9 25
Picardie 557 725 463120 15110 11359 11565 8752 20170 15471 27 25
Franche-Comté 378 560 308 612 13492 9462 10 856 7822 17753 | 12492 3,6 3,1
Champagne-Ardenne 427028 349903 12 245 8747 10 237 7429 15236| 11050 29 25
Corse 74 992 63 241 9388 7766 4237 3459 17 203 14125 12,5 12,3
Limousin 224 312 183 578 8816 6613 6275 4873 12168 9174 39 3,6
France métropolitaine 21020 374| 17160 158 917569 | 675306 698 603| 524769| 1209891| 898531 44 319

ETP : Equivalent Temps Plein

Source : INSEE, DADS 2003
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La présence d’'un département cotier ou montagneux augmente, en général, fortement la part des emplois liés
au tourisme au sein de la région, ce qui explique le faible poids du secteur tourisme en région Centre (18° rang
des régions frangaises en pourcentage).

Avec 4,5 % des emplois liés au tourisme, le Loir-et-Cher se situe au niveau de la moyenne nationale et oc-
cupe la 36° place des départements frangais en termes de poids du secteur tourisme, derriére les Vosges, le
Puy de Déme et la Vendée, mais devant la Manche, le Jura et I'Aveyron.

Le Cher se place a la 48° position avec 3,9 % des emplois liés au tourisme, soit une part équivalente a celle
des départements de I'Ain, de la Sadne-et-Loire, de la Dréme, ou encore de I'llle-et-Vilaine.

Dans I'Indre-et-Loire, 3,5 % des emplois sont dus au tourisme, ce qui place le département a la 62° place, au
méme niveau que le Territoire de Belfort, ’Aube ou la Moselle.

Le Loiret occupe la 72° place avec 3 % des emplois liés au tourisme, un niveau équivalent au Tarn et au
Maine-et-Loire.

Dans 'Indre et en Eure-et-Loir, la epart des emplois générés par le tourisme atteint 2,4 %. Les deux départe-
ments occupent donc les 82° et 83° places et ils sont proches des départements de la Loire et des Deux-Seé-
vres.

Notons néanmoins que le poids du secteur tourisme dépend également du poids des autres secteurs de I'éco-
nomie. Dans les grandes villes, le tourisme peut étre trés développé, mais finalement avoir un poids relative-
ment faible compte tenu des autres secteurs. C’est ainsi qu’'en dépit d’atouts touristiques forts (bassin

d’Arcachon), la Gironde a une part d’emplois liés au tourisme nettement moins élevée (3,6 %) que les départe-
ments limitrophes cétiers (7,6 % en Charente Maritime et 8,1 % dans les Landes), en raison de la forte activité

économique de Bordeaux. En région Centre, comme dans ses départements, ce facteur explicatif est bien

entendu a prendre en compte pour I'analyse.

Part de I'emploi salarié lié au tourisme en 2003
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Source : INSEE, DADS 2003
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L'emploi salarié touristique en
région Centre

En région Centre, plus de 26 600 emplois sa-
lariés sont liés a la fréquentation touristique,
ce qui représente 3,3 % de I'emploi salarié
total.

En moyenne annuelle, plus de la moitié des
emplois générés par le tourisme sont locali-
sés dans les départements du Loiret et de
I'Indre-et-Loire. Le Loiret compte ainsi plus
de 7 000 emplois salariés liés au tourisme,
I'Indre-et-Loire prés de 6 800. Pourtant,
dans ces deux départements, la part des em-
plois liés au tourisme est inférieure a 4 %.
Ceci s’explique en partie par le poids des au-
tres secteurs d’activité dans ces départe-
ments. En revanche, le secteur tourisme
occupe une place importante dans I'éco-
nomie du Loir-et-Cher avec 4,5 % de I'em-
ploi salarié lié a la fréquentation touristique,
soit prés de 4 500 emplois touristiques. Avec
2,4 % de I'emploi salarié lié a la fréquenta-
tion touristique, I'Eure-et-Loir et I'ilndre sont
les départements de la région ou le poids du
tourisme est le plus faible.

En retenant le nombre de salariés équiva-
lents temps plein (ETP) plutét que I'effectif
salarié, la part des emplois salariés générés
par le tourisme diminue et passe a 2,9 % en
région Centre. Cette baisse du poids du tou-
risme calculé a partir des salariés ETP tra-
duit une caractéristique des emplois liés au
tourisme : les emplois a temps partiel y

Indre-et-Loire
3.6 %

O

Eure-et-Loir
24 %

Nombre d'emplois
salariés touristiques

7110

2370
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Source : INSEE, DADS 2003

Emploi salarié touristique en 2003
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Moyenne annuelle . ” . ” L . . i . o
(données 2003) Emploi salarié Emploi salarié touristique Part de I'emploi salarié lié au tourisme (en %)
Effectif ETP Effectif ETP Effectif ETP
Cher 91435 76 293 3605 2629 39 34
Eure-et-Loir 127 607 106 830 3067 2284 24 2,1
Indre 67 692 56 252 1647 1213 24 2,2
Indre-et-Loire 187003 154 626 6757 5055 3,6 3.3
Loir-et-Cher 99 397 82385 4471 3393 4,5 41
Loiret 238 111 198 901 7105 5103 3,0 2,6
Région Centre 811245 675 287 26 652 19 677 33 2,9

Source : INSEE, DADS 2003

NB : Les données présentées dans la partie précédente sont calculées sur des bases comparables d’une région a l'autre. En revanche,
les données détaillées présentées ici ont fait I'objet de quelques aménagements dans le classement des activités et des communes afin

de mieux prendre en compte les spécificités locales. Ceci explique le Iéger décalage entre les données “nationales” et les données “régio-
nales”. La méthodologie d’enquéte et les sources restent toutefois rigoureusement identiques.
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En juillet-ao0t, prés de 34 000 salariés ceuvrent pour le tourisme en région Centre

Le nombre d’emplois liés au tourisme varie au
cours de I'année, avec un maximum pendant la
saison d’été. En juillet-aolt, c’est ainsi pres de
34 000 salariés qui ceuvrent pour le tourisme,
alors qu’ils sont a peine 21 000 en janvier. En hi-
ver, une grande partie de I'emploi salarié touris-
tique est trés certainement imputable au
tourisme d’affaires.

En région Centre, 'emploi salarié touristique
varie ainsi de 62 % entre la période creuse d’hi-
ver et le pic de 'été. Les fortes évolutions au
cours de I'année de I'emploi salarié touristique
se retrouvent dans l'ensemble des départe-
ments de la région. L'amplitude est particuliére-
ment élevée dans I'Indre avec 75 % d’emplois
touristiques en plus en juillet-ao(t qu’en janvier,
ou dans le Cher (65 %). A l'inverse, 'amplitude
est moins importante en Eure-et-Loir, méme si
elle est proche de 50 %.
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Emploi salarié touristique en 2003
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Emploi salarié touristique : évolution mensuelle en 2003
Cher Eure-et-Loir Indre Indre-et-Loire Loir-et-Cher Loiret Centre

Effectif ETP| Effectif ETP| Effectif ETP| Effectif ETP| Effectif ETP| Effectif ETP| Effectif ETP
janvier 2778 2049 2514 1874 1248 938 5304 4148 3497 2731 5499 4027 20 840 15768
février 2963 2151 2638 1952 1308 970 5761 4 346 3607 2775 5871 4222 22 149 16 417
mars 3161 2279 2771 2029 1371 1000 6154 4559 3751 2879 6345 4559 23553 17305
avril 3601 2621 2919 2145 1512 1092 6 657 4940 4141 3172 6876 4916| 25706| 18886
mai 3643 2613 3015 2187 1535 1102 6945 5124 4402 3340 7154 5093| 26694| 19459
juin 3776 2734 3208 2334 1666 1201 7308 5402 4628 3517 7600 5437| 28186| 20625
juillet 4489 3280 3799 2865 2195 1657 8518 6469 5698 4412 8 846 6432 33545 25113
aolt 4713 3449 3741 2817 2188 1650 8590 6508 5858 4462 8994 6500 34084 25385
septembre 3868 2848 3206 2400 1762 1286 6947 5174 4814 3624 7518 5370 28115| 20702
octobre 3763 2765 3208 2389 1727 1262 6 655 4902 4624 3434 7463 5306 27439| 20059
novembre 3676 2672 3158 2385 1728 1272 6489 4776 4529 3 356 7398 5293 26 977 19 754
décembre 2829 2082 2624 2037 1523 1123 5763 4309 4101 3012 5699 4085 22538 16 648
moyenne annuelle 3605 2629 3067 2284 1647 1213 6757 5055 4471 3393 7105 5103 26 652 19 677

Source : INSEE, DADS 2003

En juillet-aoiit, 4 % de I’emploi salarié est lié au tourisme en région Centre

Tout a fait logiquement, en été, pendant les
mois de juillet et aodt, le poids du tourisme
dans I'emploi salarié est au plus haut de
'année. Ainsi, pendant la haute saison
d’été, plus de 4 % de I’emploi salarié est

En moyenne, 3,3 % de I'emploi salarié lié au tourisme

directement lié a la fréquentation touris- 860 000 1 %
tique contre 2,7 % en janvier. 840 000 - . O RN

Le poids du tourisme varie également se- | 820007 20 22 3 B s

lon les départements. En juillet-aodt, 'em- | 8000001 ,, 28

ploi salarié touristique représente jusqu’a 780 000 - 22
5,7 % de l'emploi salarié total dans le 760 000

Loir-et-Cher, 5 % dansle Cher, 4,5 % en 740 000 1 O Emploi salarié touristique (effectif, %)

|ndre'et'|-0ire, 317 % dans le Loiret. Dans 720 000 A O Emploi salarié autre qu'emploi safarié touristique

I'Indre, ou les effectifs sont moins impor- | ' S S .
tants, 'emploi salarié touristique est supe- Janv Fév Mars Avil Mai Juin Jul Aot Sept Oct Nov Déc

rieur a 3 % en été. En Eure-et-Loir,
’emploi salarié lié au tourisme ne dé-
passe pas les 3 % de 'emploi salarié, quel
que soit le mois.

Source : INSEE, DADS 2003
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Part de ’emploi salarié lié au tourisme : évolution mensuelle par département en 2003 %
Cher Eure-et-Loir Indre Indre-et-Loire Loir-et-Cher Loiret Centre
Effectif ETP| Effectif ETP| Effectif ETP| Effectif ETP| Effectif ETP| Effectif ETP| Effectif ETP
janvier 3,1 2,7 2,0 18 1,9 1,7 2,9 28 3,6 34 24 2,1 2,7 24
février 33 29 21 19 2,0 1,7 3,2 29 3,7 34 25 2,2 2,8 25
mars 35 3,0 22 1,9 2,0 18 33 3,0 38 35 27 23 29 2,6
avril 39 34 23 2,0 2,2 19 3,6 32 42 38 29 25 32 2,8
mai 4,0 34 24 2,0 23 2,0 37 3,3 4.4 4,0 3,0 2,6 383 2,9
juin 41 3,6 25 2,2 24 21 38 34 4.6 4,2 3,1 2,7 34 30
juillet 47 42 29 2,6 31 2,8 44 40 55 51 3,6 31 4,0 36
ao(t 5,0 44 28 2,6 3,1 29 45 41 57 53 37 32 41 37
septembre 42 37 25 22 2,6 23 37 33 48 44 31 2,7 34 30
octobre 41 3,6 25 2,2 25 22 3,5 32 47 4,2 3,1 2,7 34 3,0
novembre 40 35 25 2,2 25 2,3 3,5 3,1 4.6 41 3,1 2,7 &9 2,9
décembre 32 2,8 21 2,0 2,3 2,0 3,2 29 43 3,8 25 2,2 2,9 2,6
moyenne annuelle 39 34 24 21 24 2,2 3,6 33 45 41 30 2,6 33 2,9

Source : INSEE, DADS 2003

Dans les deux départements du Centre ou le poids du secteur tourisme est le plus fort, a savoir le Loir-et-Cher
etle Cher, la part de I'emploi touristique dans I'emploi total reste toujours supérieure a 3 %, quelle que soit la pé-

riode de I'année.

En région Centre, plus de 12 000 emplois salariés touristiques s’exercent dans un hétel ou un restaurant. Un
emploi touristique sur quatre est un emploi hételier, un peu plus d’un sur cinq est basé dans un restau-
rant. Les supermarchés et les hypermarchés rassemblent 9 % des emplois liés au tourisme, les commerces
de détail non alimentaires un peu moins de 7 %. Les campings et autres hébergements touristiques représen-
tent un peu plus de 5 % des emplois touristiques.

] ” Répartition de it ,de "eF“F?'°i .
Emploi salarié Emplc_u s_alarle I'emploi touristique salarlle WD, __Reliw (,1e
Patiivitics touristique (en%) dans I'emploi salarié saisonnalité (en %)
total (en %)

Effectif ETP Effectif ETP Effectif ETP Effectif ETP Effectif ETP
Activités 100 % touristiques 8453 6 364 8453 6 364 31,7 323 100,0 100,0 36,5 313
dont : Hotels 6558 4978 6558 4978 24,6 253 100,0 100,0 28,6 25,0
Campings et autres hébergements touristiques 1414 1027 1414 1027 53 5,2 100,0 100,0 88,0 75,8
Gestion de patrimoine culturel et naturel 225 180 225 180 0,8 0,9 100,0 100,0 36,9 32,5
Offices de tourisme 219 152 219 152 0,8 0,8 100,0 100,0 358 336
Activités fortement touristiques 23319 16 794 7789 5527 29,2 28,1 334 329 31,2 278
dont : Restauration 12 446 8759 6022 4240 22,6 21,5 48,4 484 35,1 339
Boulangerie 5774 4461 702 558 2,6 2,8 12,2 12,5 4,9 -5,1
Commerces de viande et de poisson 3079 2204 602 416 23 2,1 19,5 18,9 26,0 -0,1
Café et tabac 1106 675 266 160 1,0 0,8 24,0 237 353 289
Superettes 913 694 198 153 0,7 0,8 21,7 22,0 80,6 85,0
Activités moyennement touristiques 49270 39 854 6026 4835 22,6 24,6 12,2 12,1 92,0 105,6
Dont : Supermarchés et hypermarchés 23181 19 665 2 359 2002 89 10,2 10,2 10,2 176,7 190,3
Commerces de détail non alimentaires 12 560 9911 1784 1439 6,7 73 14,2 14,5 63,9 67,8
Finance 4689 4134 623 560 23 28 133 135 52,5 51,7
Coiffure 4546 3592 455 366 1,7 1,9 10,0 10,2 23,1 21,8
Activités sportives et récréatives 3758 2212 763 433 29 22 20,3 19,6 21,4 68,5
Activités faiblement touristiques 53 986 38538 4384 2951 16,4 15,0 8,1 1,7 188,4 162,1
Total 135028| 101550 26 652 19677 100,0 100,0 19,7 19,4 62,3 60,1

Ratio de saisonnalité : rapport entre I'emploi salarié touristique d'été (juillet-aot) et celui de janvier

rappel : La source de I'enquéte prend en compte les salariés de toutes les activités économiques, 4 |'exception de ceux de I'agriculture, des services domestiques et des services de I'Etat.

ﬂemﬂou salarig g an tvarume en régun Centre

Source : INSEE, DADS 2003
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Capacité des hébergements marchands par département
au 31/12/2004
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Dans les campings et autres hé-
bergements touristiques, ainsi
que dans les supérettes, la sai-
sonnalité de I'emploi touristique
est forte, avec en moyenne 80 %
d’emploi salarié touristique en
plus I'été qu’au mois de janvier.
Dans I'hétellerie ou la restaura-
tion, les emplois salariés sont
plus nombreux d’un tiers en été
qu’en janvier. Pour la boulan-
gerie, le nombre d’emplois touris-
tiques varie peu et celui d’été est
méme inférieur de 5 % a celui de
janvier.

Dans l'Indre, plus de 35 % des
emplois salariés touristiques sont
des emplois hoteliers, soit nette-
ment plus qu’en moyenne régio-
nale (25 %). A l'inverse, dans le
département du Cher, I'hétellerie
regroupe moins de 19 % de I'em-
ploi touristique du département.

La part des emplois touristiques
due aux restaurants est particulie-
rement élevée dans le Cher et
I'Eure-et-Loir (plus de 25 %) tan-
dis qu’elle est plus faible dans
I'Indre (20 %), mais surtout dans
le Loir-et-Cher (17 %).

Dans le Loir-et-Cher, 'emploi tou-
ristique dans les campings et au-
tres hébergements touristiques est
important : plus de 800 emplois
soit 18 % de 'emploi touristique du
département, contre environ 3 %
dans I'Indre, I'Indre-et-Loire et le
Loiret et 1 % dans I'Eure-et-Loir ou
le Cher. Ainsi, en région Centre, la
majorité (57 %) des emplois touris-
tiques des campings et autres hé-
bergements touristiques se trou-
ventdans le Loir-et-Cher. Ceci s’ex-
plique par la présence d’'un Cen-
ter-Parc dans ce département. Ce
type d’hébergement est ouvert
toute 'année et emploie un nom-
bre important de salariés.

L'm\fm salari i an eonrisme en régum Centre



Répartition de I'emploi touristique par département
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Principaux secteurs d'emplois salariés touristiques en 2003

(en nombre par activité)

Moyenne annuelle Cher Eure-et-Loir Indre Indre-et-Loire Loir-et-Cher Loiret Centre
(donnees 2003) Effectif|  ETP| Effectif|  ETP| Effectif| ETP| Effectif| ETP| Effectif| ETP| Effectif| ETP| Effectif| ETP
Hotellerie 670 494 735 565 585 441 1820 1431| 1173 914| 1575 1133| 6558 4978
Restauration 968 656 783 564 327 231 1615| 1188 750 532| 1579 1069| 6022 4240
Supermarchés et hypermarchés 407 332 279 248 142 114 513 420 344 302 674 586| 2359 2002
Commerces de détail non alimentaires 163 136 223 176 92 73 551 446 233 187 522 421 1784| 1439
fampings ot autres hebergements 31| 20] #1| 28] 63| 38| 23| 158 806| 605 235 180 1414| 1027
Activités sportives et récréatives 77 58 52 30 54 34 176 103 67 56 337 152 763 433
Boulangerie 91 72 208 175 7 59 121 88 144 113 61 51 702 558
Finance 80 76 66 63 34 32 158 128 91 83 194 178 623 560
Commerces de viande et de poisson 96 75 97 72 60 50 95 57 64 46 190 116 602 416
Coiffure 68 57 39 35 20 16 122 97 75 54 131 107 455 366
Café et tabac 25 14 37 23 39 20 65 40 25 18 75 45 266 160
Ensemble des emplois touristiques 3605| 2629| 3067| 2284 1647 1213| 6757 5055| 4471 3393| 7105/ 5103| 26652| 19677
Source : INSEE, DADS 2003

Principaux secteurs d'emplois salariés touristiques en 2003 (répartition en % par activité)
Moyenne annuelle Cher Eure-et-Loir Indre Indre-et-Loire Loir-et-Cher Loiret Centre
(donnees 2003) Effectif|  ETP|Effectif| ~ETP|Effectif| ETP|Effectif| ETP|Effectif| ETP|Effectif| ETP|Effectif| ETP
Hatellerie 18,6 18,8 24,0 24,7 8515 36,4 26,9 28,3 26,2 26,9 222 222 24,6 253
Restauration 26,8 249 25,5 247 19,8 19,0 239 235 16,8 15,7 222 21,0 22,6 215
Supermarchés et hypermarchés 1,3 12,6 91 10,9 8,6 94 7,6 8,3 77 8,9 9,5 11,5 8,9 10,2
Commerces de détail non alimentaires 45 52 73 7,7 5,6 6,0 82 8,8 52 55 73 8.2 6,7 73
Campings et autres hébergements touristiques 0,9 0,8 1,3 1,1 38 31 35 31 18,0 17,8 &3 315 583 52
Activités sportives 21 2,2 1,7 1,3 &) 2,8 2,6 2,0 15 1,6 47 3,0 29 22
Boulangerie 25 2,7 6,8 7,7 47 438 1,8 1,7 32 33 0,9 1,0 2,6 28
Finance 2,2 2,9 22 2,7 2,0 2,6 23 25 2,0 25 2,7 35 2,3 2,8
Commerces de viande et de poisson 2,7 2,8 3,2 3,2 37 41 1,4 1.1 14 14 2,7 2,3 23 21
Coiffure 19 2,2 1,3 1,5 1,2 1,3 1,8 19 1,7 1,6 18 21 17 19
Café et tabac 0,7 0,5 12 1,0 2,3 1,6 1,0 0,8 0,6 0,5 11 0,9 1,0 0,8

L’emﬂou salari i€ an twarisme en régun Centre
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Emploi salarié touristique dans les bassins de vie

des chefs-lieux de département
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Zoom sur les territoires
de la région centre

L’emploi salarié touristique
dans les bassins de vie' des
chefs-lieux de département

Les emplois salariés touristi-
ques sont nombreux dans les
bassins de vie de Tours et
d’Orléans avec, chacun, plus
de 4 500 emplois touristiques
en moyenne annuelle. A Bour-
ges, les emplois salariés touris-
tiques dépassent les 2 000
tandis qu’a Blois et Chartres,
environ 1 800 emplois salariés
sont dus a la fréquentation tou-
ristique. A Chéateauroux, les
emplois touristiques sont plus
faibles puisque 500 salariés
ceuvrent pour le tourisme.

Le poids de I'emploi salarié touristique est trés différent dans les bassins de vie des chefs-lieux de départe-
ment. La part de I'emploi lié au tourisme varie, en effet, de 1,4 % dans le bassin de vie de Chateauroux jusqu’a
4,3 % dans celui de Bourges. On peut également noter des écarts sensibles entre les pourcentages enregis-
trés dans certains chefs-lieux et en moyenne départementale : 4,3 % a Bourges contre 3,9 % dans le Cher,
3,3 % a Chartres contre 2,4 % dans I'Eure-et-Loir.

Part de I'emploi salarié lié au Part de I'emploi salarié lié au
Emploi salarié Emploi salarié touristique tourisme dans le bassin de vie tourisme dans le département
Moyenne annuelle en 2003 (en %) (en %)

Effectif ETP Effectif ETP Effectif ETP Effectif ETP
Bourges 48 602 40 402 2071 1505 43 37 39 34
Chartres 54313 45988 1816 1312 3 2,9 24 21
Chateauroux 36 054 30518 522 367 14 1.2 24 22
Tours 135 058 112270 4 664 3517 3.5 31 36 3,3
Blois 47 824 39075 1854 1385 3,9 35 45 41
Orléans 146 200 121882 4548 3211 3l 2,6 30 2,6

Source : INSEE, DADS 2003

C’est a Chateauroux que la saisonnalité est la plus forte, puisque, en été, on dénombre deux fois plus d’em-
plois touristiques qu’en janvier. A Bourges, I'emploi touristique est plus élevé en juillet-aolt qu’en janvier de
71 % tandis que dans les bassins de vie de Blois et d’Orléans, I'effectif des emplois touristiques en été est de
60 % au-dessus de celui de janvier. A Tours, la saisonnalité est marquée (48 %) tandis qu’a Chartres, la saison-
nalité est la plus faible avec 36 % d’emplois touristiques en plus I'été qu’en janvier.

Emploi salarié touristique évolution mensuelle en 2003
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Source : INSEE - DADS 2003

! Le bassin de vie est le plus petit territoire sur lequel les habitants ont accés a la fois aux équipements et a I'emploi.
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Emploi salarié touristique : évolution mensuelle en 2003

Bourges Chartres Chateauroux Tours Blois Orléans

Effectif ETP Effectif ETP Effectif ETP Effectif ETP Effectif ETP Effectif ETP
janvier 1559 1150 1590 1155 358 255 3816 3013 1447 1163 3560 2561
février 1724 1243 1652 1181 398 274 4171 3150 1484 1163 3809 2686
mars 1866 1328 1737 1231 430 291 4434 3273 1522 1184 4128 2917
avril 2181 1575 1784 1269 469 317 4689 3477 1649 1279 4417 3109
mai 2138 1521 1817 1281 459 310 4769 3536 1770 1349 4583 3218
juin 2179 1563 1913 1353 524 356 4957 3694 1883 1430 4851 3428
juillet 2583 1874 2174 1574 722 541 5641 4331 2298 1766 5588 4003
aodt 2766 2015 2149 1550 709 527 5621 4309 2455 1807 5735 4064
septembre 2207 1623 1883 1368 553 379 4622 3484 2050 1492 4814 3368
octobre 2133 1569 1858 1348 548 377 4 567 3397 1940 1385 4798 3341
novembre 2080 1512 1840 1354 593 420 4582 3408 1983 1398 4725 3325
décembre 1433 1093 1400 1077 504 353 4096 3130 1762 1206 3562 2506
moyenne annuelle 2071 1505 1816 1312 522 367 4664 3517 1854 1385 4548 3211

Source : INSEE, DADS 2003

Part de I'emploi salarié touristique dans I'emploi salarié total : évolution mensuelle en 2003
Bourges Chartres Chateauroux Tours Blois Orléans

Effectif ETP Effectif ETP Effectif ETP Effectif ETP Effectif ETP Effectif ETP
janvier 3,3 29 3,0 2,6 1,0 0,9 2,9 28 3,1 3,0 245 2,2
février 3,6 3,1 3,1 2,6 11 0,9 3,1 29 32 3,0 2,6 2,2
mars 39 33 3.2 2,7 1,2 1,0 33 29 32 3,0 2,8 24
avril 45 39 33 28 13 1,0 35 3,1 34 33 3,0 25
mai 44 338 33 28 13 1,0 35 3,1 3,7 34 31 2,6
juin 44 38 35 2,9 14 1,2 3,6 3,3 3.9 3,6 3,3 28
juillet 51 45 319 35 1,9 1,7 4,0 37 46 43 3,7 3,2
ao(t 55 48 38 33 1,9 17 41 3,7 5,0 45 38 32
septembre 45 4,0 34 3,0 15 12 34 3,1 43 38 33 2,7
octobre 44 39 34 2,9 15 12 34 3,0 41 3,6 33 2,7
novembre 43 37 34 2,9 1,6 14 34 3,0 42 3,6 32 2,7
décembre 31 28 2,7 24 15 1,2 31 29 39 32 2,6 2,2
moyenne annuelle 43 3,7 33 29 14 1.2 35 31 39 35 31 2,6

Source : INSEE, DADS 2003

Dans le bassin de vie de Bourges et de Blois, la part de 'emploi salarié lié au tourisme augmente d’environ 2
points entre juillet-aolt et le mois de janvier. Dans les autres bassins de vie des chefs-lieux de département, le
gain est plutét de 1 point.

Principales activités touristiques en 2003

La structure par activité économique des emplois liés au tourisme, méme si elle est globalement proche de
celle de 'ensemble de la région, différe sur certains points dans les bassins de vie des chefs-lieux de départe-
ment. A Chateauroux, la restauration et les hotels regroupent 72 % de I’emploi salarié touristique (contre 50 %
enrégion), les activités sportives 8 % (3 % en région). Dans le bassin de vie d’Orléans, une part élevée de 'em-
ploi touristique provient des activités sportives et récréatives (6 %). ABourges, I'hbtellerie est nettement moins
représentée dans I'emploi touristique (12 %) que dans le reste de la région (25 %).

Principales activités touristiques dans les bassins de vie des chefs-lieux de département en 2003
Bourges Tours
Nombre % Nombre %
Effectif ETP| Effectif ETP Effectif ETP | Effectif ETP
Emploi salarié touristique 2071| 1505/ 100,0{ 100,0 Emploi salarié touristique 4664| 3517| 100,0| 100,0
dont : Restauration 482 341 233 22,7 dont: Restauration 1216 914 26,1 26,0
Hotellerie 242 175 11,7 11,6 Hotellerie 1018 806 21,8 22,9
Commerces de détail non alimentaires 173 143 83 9,5 Commerces de détail non alimentaires 508 412 10,9 11,7
Supermarchés et hypermarchés 190 149 9,2 9,9 Supermarchés et hypermarchés 330 269 7,1 7,6
Activités sportives et récréatives 69 55 &3 &7 Finance 124 112 2,7 32
Source : INSEE DADS 2003 Source : INSEE DADS 2003

ﬂemﬂou salarig g an tvarume en régun Centre
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Principales activités touristiques dans les bassins de vie des chefs-lieux de département en 2003
Chartres Blois
Nombre % Nombre %
Effectif ETP| Effectif ETP Effectif ETP | Effectif| ETP
Emploi salarié touristique 1816 1312) 100,0f 100,0 Emploi salarié touristique 1854 1385 100,0/ 100,0
dont : Restauration 516 370 28,4 28,2 dont : Restauration 401 285 21,7 20,6
Hotellerie 343 274 18,9 20,9 Hoétellerie 460 349| 248| 252
Commerces de détail non alimentaires 181 144 9,9 11,0 Commerces de détail non alimentaires 178 148 9,6 10,7
Supermarchés et hypermarchés 128 110 7,0 84 Supermarchés et hypermarchés 152 129 82 9,3
Activités sportives et récréatives 72 30 4,0 2,3 Activités sportives et récréatives 53 39 29 28
Source : INSEE DADS 2003 Source : INSEE DADS 2003
Chateauroux Orléans
Nombre % Nombre %
Effectif ETP | Effectif ETP Effectif ETP | Effectif ETP
Emploi salarié touristique 522 367 100 100 Emploi salarié touristique 4548 3211 100,0| 100,0
dont : Restauration 193 140 37,0 38,3 dont :  Restauration 1073 726| 236 22,6
Hétellerie 182 141 34,8 384 Hétellerie 837 599, 184 18,7
Activités sportives et récréatives 41 22 7,8 6,1 Commerces de détail non alimentaires 440 555] 97 11,0
Commerces de viande et de poisson 34 24 6,5 6,5 Supermarchés et hypermarchés 347 303 7,6 94
Café tabac 13 5 2,6 1,5 Activités sportives et récréatives 292 127 6,4 39
Source : INSEE DADS 2003 Source : INSEE DADS 2003

Tout a fait logiquement, on peut noter le poids important de la restauration dans les principales villes de la ré-
gion. C’est le premier secteur d’activité touristique en termes d’emplois salariés : un emploi salarié sur quatre
en moyenne et méme plus d’un sur trois a Chateauroux.

L’emploi salarié touristique dans le Val de Loire

Le long du Val de Loire?, plus de 16 000 emplois salariés sont liés a la fréquentation touristique, soit 61 % de
I'emploi touristique de la région Centre (56 % de I'emploi salarié total). Plus de 6 000 d’entre eux travaillent
dans I'Indre-et-Loire, 5 900 dans le Loiret et 2 300 dans le Loir-et-Cher. En moyenne, c’est 3,6 % de 'emploi sa-
larié qui est généré par la fréquentation touristique. Mais le poids du secteur tourisme est plus élevé dans la
partie du Val de Loire situé dans le Loir-et-Cher (4,4 %) que dans I'Indre-et-Loire ou le Loiret.

Val de Loire
Limites du Val de Loire - patrimoine mondial Unesco
Limites de département

© IGN - Insee 2006

2 Le zonage Val de Loire est un zonage construit a partir d'agrégation de bassins de vie longeant la Loire. Il s'agit d'un zonage spécifique a I'étude
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Moyenne annuelle Emploi salarié Emploi salarié touristique Part de I'emploi salarié lié au tourisme (en %)
eni2003 Effectif ETP Effectif ETP Effectif ETP
Val de Loire 453 469 377583 16 187 11922 36 32
dont
Val de Loire 37 163 997 136 350 6106 4588 3,7 34
Val de Loire 41 51961 42494 2263 1704 44 4,0
Val de Loire 45 184 878 154 509 5880 4217 32 27

Source : Insee, DADS 2003

Cette concentration des emplois salariés touristiques s’explique par le poids des 3 agglomérations de Tours,
Blois et Orléans (60 % des emplois salariés touristiques des départements correspondants) mais aussi par la
fréquentation des sites et monuments, comme lillustrent les cartes ci-apres.

Musées - Fréquentations 2004 par site

Chateaux et édifices religieux - Fréquentations 2004 par site

N
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10 000 - 50 000 1000 - 2000

1000 - 10 000 . 500 - 1000
<1000 . <500

400 000 - 150 000 Chateaux :IGN :

200 000 - 400 000 Base carto : IG 58 383'25 833 Base carto : IGN

100 000 - 200 000 0 125 25 375 50km 5000 - 10 000

" . . i - 0 125 25 375 50k
20000100000 ‘ Edifices religieux - . ) 2000- 5000 [ — —

Direction des Etudes et de la Prospective

Direction des Etudes et de la Prospective
Conseil régional du Centre

Conseil régional du Centre

Sources : CRT Centre, Partenaires départementaux, ONT - 2004 Sources : CRT Centre, Partenaires départementaux, ONT - 2004
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Autres sites touristiques - Fréquentations 2004 par site
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Sources : CRT Centre, Partenaires départementaux, ONT - 2004

Au cours de I'année, le nombre d’emplois touristiques

varie assez fortement avec un maximum marqué du-
rant la saison d’été et des creux pendant I'hiver, en dé-
but et en fin d’année. En été, I'emploi touristique

passe a plus de 20 000 contre moins de 13 000 en jan-
vier, ce qui représente un écart proche de 60 %, sem-
blable a celui observé pour 'ensemble de la région.

Emploi salarié touristique : évolution mensuelle en 2003 nombre
; dont partie du Val de Loire située en...
Egﬂﬁistsi:ti;ié Yeldetore Indre-et-Loire Loir-et-Cher Loiret

Effectif ETP Effectif ETP Effectif ETP Effectif ETP
janvier 12738 9723 4814 3784 1730 1386 4532 3325
février 13521 10 057 5254 3978 1769 1393 4837 3477
mars 14 387 10 597 5607 4168 1821 1425 5246 3772
avril 15629 11481 6070 4520 2032 1578 5690 4074
mai 16 364 11 946 6316 4681 2209 1686 5937 4234
juin 17 277 12 669 6630 4925 2364 1800 6321 4525
juillet 20 196 15075 7648 5831 2889 2221 7297 5306
aodt 20 623 15 262 7 664 5834 3059 2273 7496 5392
septembre 17019 12 446 6267 4689 2516 1851 6222 4428
octobre 16 493 11 951 6010 4445 2341 1695 6167 4361
novembre 16 249 11790 5851 4327 2345 1679 6080 4328
décembre 13747 10073 5143 3874 2083 1452 4730 3378
moyenne annuelle 16 187 11922 6106 4588 2263 1704 5880 4217

Source : INSEE, DADS 2003

L'M\fm salari Wé an toarisme en régun Centre




Evolution mensuelle de la part de I’emploi salarié lié au tourisme en 2003

Dans le Val de Loire, 'emploi salarié

touristique représente 3,6 % de I'em-

ploi salarié total en 2003. Mais si la

part ne dépasse pas les 3 % en jan- | 480000

vier, plus de 4,3 % de I'emploi salarié

est généré par la fréquentation touris-

tique pendant les mois de juillet et
ao(t.

Principales activités touristiques
en 2003
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Source : INSEE - DADS 2003

Emploi salarié touristique : évolution mensuelle en 2003 %
; dont partie du Val de Loire située en...
Egﬂﬁis;:ﬁeﬂé faldetorre Indre-et-Loire Loir-et-Cher Loiret
Effectif ETP Effectif ETP Effectif ETP Effectif ETP
janvier 29 2,6 3,0 29 34 359 2,5 2,2
février 3,0 27 83 3,0 3,5 &3 27 2,3
mars 32 28 35 3,1 315 34 29 25
avril 34 30 37 318 39 37 3,1 2,6
mai 36 3,1 38 34 42 39 32 2,7
juin 3,7 33 4,0 3,6 45 42 34 2,9
juillet 43 39 45 41 5,3 5,0 38 33
aodt 44 39 45 42 57 52 39 34
septembre &l 3,3 38 34 48 43 33 28
octobre 3,6 32 3,6 33 45 4,0 3,3 28
novembre 3,6 3.1 3,6 &2 4,6 4,0 3,3 2,8
décembre 32 28 81 3,0 42 3,6 27 2,3
moyenne annuelle 3,6 3,2 37 34 44 4,0 3.2 2,7
Source : INSEE, DADS 2003
Principales activités touristiques en 2003
Val de Loire dont partie du Val de Loire située en...
Nombre % Indre-et-Loire Loir-et-Cher Loiret
Effectif ETP Effectif ETP Effectif ETP Effectif ETP Effectif ETP
Hotellerie 3975 3002 246 252 1608 1267 626 482 1216 877
Restauration 3636 2620 225 22,0 1478 1102 470 337 1267 872
Supermarchés et hypermarchés 1409 1184 8,7 9,9 489 399 168 144 525 449
Commerces de détail non 1289 1050 80 88 541 438 189 154 463 378
Activités sportives et récréatives 643 363 4,0 3,0 160 97 56 41 364 184
{ampings et autres hébergements 471 342 29 29 180 115 73 57 201 158
Finance 402 358 245 3,0 146 125 54 49 164 149
Coiffure 298 244 18 21 109 90 43 36 113 92
Commerces de viande et poisson 241 139 15 1.2 37 12 8 8 157 91
Boulangerie 173 134 1,1 1,1 67 48 40 32 8 9
Gestion de patrimoine 164 138 1,0 12 42 38 89 69 33 31
Café et tabac 139 82 09 0,7 59 35 16 9 45 27

ﬂemﬂou salarig g an tvarume en régun Centre

Source : INSEE, DADS 2003
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L’emploi salarié touristique en
Sologne

En Sologne3, 1 700 emplois sala-
riés sont générés par la fréquenta-
tion touristique, soit 9 % de I'em-
ploi salarié, une proportion élevée
au regard de I'ensemble de la ré-
gion (3,3 %) ou méme du Val de
Loire (4,6 %). En été, la part des
emplois liés au tourisme atteint
méme 10,5 %.

Les emplois touristiques sont prin-
cipalement des emplois liés aux
campings et autres hébergements
touristiques (41 %).

Rappelons la présence dans cette

zone du Center-Parc des Hauts de

Bruyére, a Chaumont-sur-Tha-
ronne, ainsi que du plus grand cam-
ping de la région (en capacité

d’accueil).

2 3

Orléans Loiret

Begdgency

Sully-sur-Loire’

La Ferté-Saint-Aubin
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NRON
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e SAULDRe

Chambord

Bloi e

leung-sur-Beuvron

Vierzon
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Indre R Cher
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)
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I:l Limites de département
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Moyenne annuelle en 2003 Effectif ETP
Emploi salarié total 19 044 15 896
Emploi salarié touristique 1728 1302
Part de I'emploi salarié lié 91 82
au tourisme (en %) ' ’

Source : INSEE, DADS 2003

Emploi touristique salarié :
évolution mensuelle en 2003
Effectif ETP
nombre %/ nombre %
janvier 1471 8,0 1114 72
février 1494 8,0 1128 73
mars 1542 83 1161 74
avril 1680 8,9 1268 8,0
mai 1741 91 1298 82
juin 1769 9,2 1321 8.2
juillet 2086 10,5 1590 9,6
aodt 2070 10,6 1576 9,6
septembre 1776 9,3 1342 84
octobre 1738 9,0 1299 8,1
novembre 1745 91 1302 8,1
décembre 1627 8,9 1229 8,0
moyenne 1728 91 1302 8,2

Source : INSEE, DADS 2003

3 Zonage construit a partir de I'agrégation
des communes du projet de Parc Naturel de
Sologne

16

Sologne : en moyenne, 9,1 % de I'emploi salarié lié au tourisme
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Source : INSEE - DADS 2003

Principales activités touristiques en Sologne en 2003
Effectif ETP
Moyenne annuelle

nombre %/ nombre %
Campings et autres hébergements touristiques 713 412 535 411
Hotellerie 355 20,5 281 21,6
Restauration 186 10,8 133 10,2
Supermarchés et hypermarchés 118 6,8 91 7,0
Gestion de patrimoine culturel et naturel 7 41 54 42
Activités sportives et récréatives 47 2,7 33 25
Commerces de détail non alimentaires 37 21 29 2,2
Finance 22 13 21 1,6
Coiffure 17 1,0 14 11
Commerces de viande et de poisson 12 0,7 8 0,6
Café et Tabac 1" 0,6 6 05
Boulangerie 1 0,6 9 0,7

Source : INSEE, DADS 2003
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L’emploi salarié touristique dans
le PNR Perche

Dans les bassins de vie englobant
le parc naturel régional du
Perche?, ce sont un peu plus de
700 emplois salariés en moyenne
annuelle qui sont liés au tourisme.
Ainsi, le poids du secteur du tou-
risme atteint 2,7 %, un niveau plus
faible que dans I'ensemble de la ré-
gion Centre (3,3 %), mais néan-
moins plus élevé que dans
'Eure-et-Loir (2,4 %) ou I'Orne
(2,6 %).

Les emplois touristiques sont prin-
cipalement constitués d’emplois
hételiers (33 %). La restauration re-
présente 22 % de I'emploi salarié
touristique.

Moyenne annuelle en 2003 | Effectif ETP
Emploi salarié total 26 338 21868
Emploi salarié touristique 703 510
Part de I'emploi salarié lié
au tourismep(en %) 27 23

Source : INSEE, DADS 2003

Emploi touristique salarié :
évolution mensuelle en 2003

Effectif ETP

nombre %/ nombre %
janvier 594 23 429 2,0
février 607 24 441 21
mars 624 24 453 2.1
avril 659 235 47 2,2
mai 696 2,7 493 2,3
juin 725 28 512 24
juillet 835 31 612 27
aolt 849 31 628 27
septembre 728 2,7 535 24
octobre 715 2,7 525 23
novembre 700 2,6 510 23
décembre 704 2,7 514 24
moyenne 703 2,7 510 2,3

Source : INSEE, DADS 2003

4 Le zonage construit a partir du parc naturel régional
du Perche est un zonage spécifique a I'étude, cons-
truit a partir d'agrégation de bassins de vie et de com-

munes englobant ledit parc.

La Ferté-Vidame

Mortagne-au-Perche

Belléme

Nogent/le-Rotrou
Thiron Gardais

Brou

Authon-du-Perche

PNR Perche - zonage spécifique a I'étude
Limites de département
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PNR Perche : en moyenne, 2,7 % de I'emploi
salarié lié au tourisme
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Source : INSEE - DADS 2003

Principales activités touristiques en PNR Perche en 2003
Effectif ETP
Moyenne annuelle

nombre %/ nombre %
Hoétellerie 229 325 154 30,1
Restauration 154 22 110 21,6
Boulangerie 59 84 47 9,2
Campings et autres hébergements touristiques 51 72 37 72
Supérettes 48 6,8 42 8,2
Supermarchés et hypermarchés 47 6,6 39 76
Commerces de détail non alimentaires 28 39 24 47
Commerces de viande et de poisson 26 3,6 15 29
Activités sportives et récréatives 10 1,5 5 1,0

Source : INSEE, DADS 2003

L’emﬂou salari i€ an twarisme en régun Centre
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L’emploi salarié touristique dans
le PNR Loire Anjou Touraine

En 2003, les bassins de vie englo-
bant le parc naturel régional Loire
Anjou Touraine® comptent un peu
moins de 2 200 emplois salariés
touristiques, ce qui confére au sec-
teur du tourisme un poids de 4,7 %
en termes d’emploi salarié. Les ef-
fectifs salariés liés a la fréquenta-
tion  touristique sont donc
proportionnellement plus nom-
breux qu’en moyenne régionale
ou méme départementale.

La saisonnalité est trés forte avec
pres de deux fois plus d’emplois
salariés touristiques en été qu’en
janvier.

Prés d’'un emploi salarié touris-
tique sur trois s’exerce dans un ho-
tel.

Ce territoire comprend des sites pres-
tigieux du Val de Loire comme

Azay-le-Rideau, Chinon, Villandry, Lan-

geais, Saumur...
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PNR Loire Anjou Touraine : en moyenne, 4,7 % de I'emploi

salarié lié au tourisme

Moyenne annuelle en 2003 Effectif ETP
Emploi salarié total 45878 37303 50000 6.1
Emploi salarié touristique 2178 1552 48 000 o 6,2
Part de I'emploi salarié lié 4,4 48 %2 2 4,8
au tourisme (en %) 47 42 46 000 37 3,9 4,5
Source : INSEE, DADS 2003 44 000 3,6 H 4’3
42 000
O Emploi salarié touristique (effectif, %)
I’Emplo_l tourlsthue salarié : 40 000 CJEmploi salarié autre qu'emploi salarié touristique
évolution mensuelle en 2003 38 000 AL TT TT TT TT 1T TT T,
Effectif ETP Janv. Fév.Mars Avril Mai Juin Juil. AoGt Sept. Oct. Nov. Déc.
nombre % nombre %
janvier 1584 3,6 1139 312 Source : INSEE - DADS 2003
février 1659 37 1178 32
mars 1779 39 1263 34 . . e ey r .
- Principales activités touristiques dans le PNR
avril 2015 44 1423| 38 Loire Ani T ) 2003
mai 2208 48 1558 42 oire Anjou louraine en
juin 2419 52 1696| 45 Effectif ETP
- Moyenne annuelle
juillet 2934 6,1 2124 54 e % e %
aolt 2970 6,2 2165| 56 N )
Hotellerie 672 30,8 51 32,9
septembre 2415 5,2 1723 45
octobre 2995 48 1564 42 Restauration 377 173 264 17,0
novembre 2058 45 1449 39 Supermarchés et hypermarchés 211 97 188 12,1
décembre 1852 43 1342 38 Boulangerie 107 49 76 49
moyenne 21t ] 552 i Commerces de détail non alimentaires 102 47 76 49
Source : INSEE, DADS 2003
Campings et autres hébergements touristiques 68 31 50 32
Commerces de viande et de poisson 52 24 29 19
Le zonage construit a partir du parc naturel Coiffure 42 19 36 23
régional Loire Anjou Touraine est un zonage Finance 39 18 30 19
spécifique a I'étude, construit a partir d'agré- || offices de Tourisme 38 18 28 18
gation de b?ssins de vie et de communes en- | qivités sportives et récréatives 38 18 26 1,7
globant ledit parc. Gestion de patrimoine culturel et naturel 37 1,7 34 2,2
Café et Tabac 30 14 20 13

Source : INSEE, DADS 2003

L’m\y&m salarié g an toarisme en rgguom Centre




Caractéristiques de I’emploi salarié touristique en région Centre

Sexe et 4ge : les femmes et les jeunes largement majoritaires

Avec un taux de féminisation proche de 61 %, les emplois salariés touristiques sont majoritairement occupés
par les femmes en région Centre, alors que la moyenne régionale pour 'ensemble des salariés n’est que de
44 % de femmes. Dans le Cher et le Loir-et-Cher, les femmes représentent méme 64 % des salariés du tou-
risme. En Eure-et-Loir, les femmes sont proportionnellement moins présentes dans les emplois touristiques
(58 %) mais restent majoritaires.

Les emplois touristiques sont plutot jeunes : plus d’un emploi touristique sur trois est ainsi occupé par un
jeune de moins de 26 ans. En fait, plus de 60 % des emplois salariés touristiques sont occupés par des sala-
riés ayant moins de 36 ans. Les seniors sont peu représentés, avec moins de 5 % des emplois touristiques, no-
tamment au regard de la moyenne régionale de I'ensemble des emplois salariés.

Sexe et age des emplois touristiques en 2003
Nombre d’emplois Taux de R (En %,

salariés touristiques | féminisation (en %) <%6ans | 26-35ans| 36-45ans| 46-55 ans 55 ans
Cher 3605 64,6 30,6 26,4 215 17,1 4.4
Eure-et-Loir 3067 57,8 374 239 19,2 14,4 51
Indre 1647 60,7 342 252 20,1 15,9 46
Indre-et-Loire 6 757 59,6 344 21,7 18,9 14,9 4,0
Loir-et-Cher 4471 63,5 32,2 26,4 214 15,9 41
Loiret 7105 60,0 35,0 257 19,9 14,8 4,6
Région Centre 26 652 60,9 34,0 26,2 20,0 1583 44
Ensemble de I'emploi salarié en région Centre 44,0 18,4 26,9 26,1 22,7 6,0
Emploi salarié touristique de métropole 554 30,8 27,8 214 15,3 4.8

Source : INSEE, DADS 2003

Les emplois salariés touristiques dans la restauration sont jeunes, puisque 47 % d’entre eux sont occupés par
des salariés de moins de 26 ans. Al'inverse, dans les campings et les autres hébergements touristiques, les
emplois touristiques sont occupés par tous les ages, a I'exception des plus de 55 ans. Les emplois hételiers
ont globalement la méme structure par age que I'ensemble des emplois salariés touristiques.

Les emplois salariés touristiques sont majoritairement occupés par des femmes (61 %), en particulier dans la
coiffure (89 %), les commerces de détail non alimentaires (82 %) ou les cafés et tabacs (71 %). Dans les bou-

Sexe et dge des emplois touristiques en 2003 en région Centre
ctii Nombre demplals | _Tau de et

salariés touristiques | féminisation (en %) | _os o | 96.35 ans| 36-45ans| 46-55 ans 55 ans
Activités 100 % touristiques 8453 59,0 32,0 26,6 20,8 15,5 51
dont : Hotels 6558 57,2 34,9 26,2 19,8 14,4 47
Autres hébergements touristiques (y compris camping,,,) 1414 64,4 24,3 26,5 234 19,5 6,3
Activités fortement touristiques 7789 52,8 40,6 23,9 17,8 13,5 42
dont : Restauration 6022 53,8 46,7 253 16,0 9,5 2,6
Boulangerie 702 49,3 413 214 17,2 15,3 48
Supérettes 198 66,7 244 24,7 243 214 52
Commerces viande, poisson, fruit 602 433 24,2 21,9 22,7 22,7 8,5
Café, tabac 266 713 232 26,0 24,1 19,7 70
Activités moyennement touristiques 6026 69,3 28,2 28,3 21,9 17,2 44
dont : Super et hypermarchés 2359 65,7 30,7 30,4 23,0 13,5 24
Commerces de détail non alimentaires 1784 82,1 274 28,2 20,7 17,9 58
Finance 623 52,0 13,3 17,9 254 351 8,3
Activités sportives et récréatives 763 42,7 28,9 32,8 214 121 49
Coiffure 455 89,3 39,6 30,3 16,9 10,3 28
Activités faiblement touristiques 4384 59,8 42,0 235 18,7 12,6 31
Ensemble des emplois touristiques 26 652 60,9 34,0 26,2 20,0 15,3 4.4
Ensemble de I'emploi salarié en région Centre 44,0 18,4 26,9 26,1 22,7 6,0
Emploi salarié touristique de métropole 55,4 30,8 27,8 214 15,3 48

Source : INSEE, DADS 2003
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langeries, les commerces de viande et de poisson, ainsi que les activités sportives et récréatives, les femmes
sont minoritaires dans les emplois salariés touristiques.

Catégorie socioprofessionnelle : une majorité d’employés

Les emplois salariés touristiques sont principalement occupés par des employés (62 %), alors qu’ils représen-
tent 29 % de I'emploi salarié total de la région. Dans le domaine du tourisme, la catégorie employé correspond
aux metiers d’hotesse d’accueil, de guide-interprete, réceptionniste, femme de ménage, serveur de restau-
rant, etc... Les ouvriers représentent un peu moins de 19 % des emplois du tourisme. Ce sont par exemple, les
cuisiniers, commis de cuisine, jardiniers, boulangers, ouvriers d’art, etc.

Par rapport a la moyenne nationale, les professions intermédiaires sont Iégérement sous représentées en ré-
gion Centre (14 % contre prés de 16 % en France). Cette catégorie regroupe les métiers de guide de musées,
animateurs, maitre d’hétel, chef de rang, gérant d’hétel, de camping ou de restaurant, etc. Les cadres et les
chefs d’entreprise sont minoritaires, mais il s’agit Ia des emplois salariés uniquement. lls représentent 5 % de
I'emploi salarié lié au tourisme, c’est un peu moins qu’en moyenne nationale (5,9 %).

Catégorie socioprofessionnelle des emplois touristiques en 2003
Nl Catégorie socioprofessionnelle (en %)
d;rlglr)ilgsis emplois aidés, SIS professions
touristiques apprentis' CIBTHETECS, intermédiaires S CHIEE
cadres

Cher 3605 0,7 47 133 62,2 19,1
Eure-et-Loir 3067 0,3 45 12,6 61,4 212
Indre 1647 0,3 3,0 10,9 58,9 26,9
Indre-et-Loire 6 757 0,6 55 148 61,7 17,5
Loir-et-Cher 4471 0,6 49 14,1 61,0 19,5
Loiret 7105 0,5 51 15,0 62,9 16,5
Région Centre 26 652 05 50 14,0 61,7 18,7
Ensemble de I'emploi salarié en région Centre 9,7 21,9 28,8 39,6
Emploi salarié touristique de métropole 0,6 59 15,7 60,4 174

Source : INSEE, DADS 2003

La répartition des emplois touristiques selon la catégorie socioprofessionnelle dépend des activités, mais cela
est davantage d0 a la nature des postes occupés dans ces activités qu'a une spécificité des emplois
touristiques.

Catégorie socioprofessionnelle des emplois touristiques en 2003
el Catégorie socioprofessionnelle (en %)
Activité dszr;;’:ilg;s emplois aidés, ) dielis professions . :
touristiques apprentis CETEEIECE, intermédiaires GG OuVrIers
cadres
Activités 100 % touristiques 8453 0,8 3,6 16,8 62,9 16,0
dont : Hotellerie 6558 0,3 29 15,3 67,9 13,6
Autres hébergements touristiques (y compris camping,,,) 1414 1,6 51 24,8 42,1 26,4
Activités fortement touristiques 7789 03 2,1 75 60,5 29,6
dont : Restauration 6022 04 25 9,9 71,1 16,1
Boulangerie 702 0,1 0,9 24 39,8 56,8
Supérettes 198 0,1 30 20,2 61,1 15,7
Commerces viande, poisson, fruit 602 0,1 2,3 4,3 425 50,9
Café, tabac 266 0,1 0,8 47 884 6,0
Activités moyennement touristiques 6026 0,7 81 19,6 63,6 81
dont : Super et hypermarchés 2359 0,1 45 6,9 81,0 7,6
Commerces de détail non alimentaires 1784 0,6 9,6 20,8 58,5 10,5
Finance 623 1,2 21,5 52,0 24,6 0,7
Activités sportives et récréatives 763 4,0 7,1 50,1 27,3 11,5
Coiffure 455 0,4 21 28 86,2 85
Activités faiblement touristiques 4384 0,5 7,6 6,0 38,1 478
Ensemble des emplois touristiques 26 652 05 50 14,0 61,7 18,7
Ensemble de I'emploi salarié en région Centre 9,7 21,9 28,8 39,6
Emploi salarié touristique de métropole 0,6 59 15,7 60,4 174
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Durée du contrat de travail des
emplois touristiques : moins d’un

mois ou plus de 6 mois

Les emplois touristiques sont des em-
plois de courte durée. Ainsi, en 2003,

quatre contrats sur dix sont d'une
durée inférieure a 2 mois, dont les

deux tiers durent moins d’'un mois.

Néanmoins, 41 % des contrats sont

supérieurs a 6 mois et 30 % des con-

trats sont permanents, c’est-a-dire

leur durée est annuelle.

50
40
30
20
10

en %

selon la durée en 2003

Répartition des contrats de travail des emplois touristiques

< 1mois

1-2 mois

2-3 mois

3-6 mois

>Bmois

Source : INSEE - DADS 2003

Répartition des contrats de travail des emplois touristiques selon leur durée en 2003 en %
Nombre
d'igr}g:?gz < 1mois 1-2 mois 2-3mois 3-6 mois >6mois total permanent
touristiques
Cher 3605 241 11,5 6,9 12,1 455 100 33,6
Eure-et-Loir 3067 23,7 11,5 72 14,2 433 100 31,0
Indre 1647 273 12,8 7,0 11,6 414 100 29,7
Indre-et-Loire 6757 282 10,9 74 131 40,4 100 28,5
Loir-et-Cher 4471 273 10,8 72 11,6 431 100 314
Loiret 7105 28,0 11,9 74 13,8 38,9 100 274
Région Centre 26 652 26,9 11,4 T3 13,0 414 100 29,7
Emploi salarié touristique de métropole 28,1 12,1 79 13,4 38,6 100 26,8

Source : INSEE, DADS 2003

Les contrats sont, en moyenne, de plus longue durée en région Centre qu’en moyenne nationale.

Dans les campings et les autres hébergements touristiques, la durée des contrats des emplois touristiques est
en général plus courte : ainsi, prés de 48 % des emplois touristiques dans cette activité durent moins d’'un mois
contre 27 % pour 'ensemble des secteurs. Les emplois salariés touristiques dans les activités récréatives et

Répartition des contrats de travail des emplois touristiques, par activité, selon la durée en 2003

Nombre
Activité d'emplt_)js < 1mois 1-2 mois 2-3 mois 3-6 mois >6mois Total
§a!ar|es en % en "% en % en % en % en %
touristiques

Activités 100 % touristiques 8453 21,7 10,3 6,5 141 41,3 100,0
dont : Hétellerie 6 558 21,4 9,7 7,1 15,8 459 100,0
Autres hébergements touristiques (y compris camping,,,) 1414 47,9 12,0 50 95 25,5 100,0
Activités fortement touristiques 7789 21,1 9,7 75 15,4 46,3 100,0
dont : Restauration 6022 23,8 11,4 83 16,4 40,1 100,0
Boulangerie 702 14 71 56 15,9 57,4 100,0
Supérettes 198 18,3 85 6,5 11,5 55,1 100,0
Commerces viande, poisson, fruit 602 19,9 6,2 57 10,5 57,7 100,0
Café, tabac 6022 20,5 81 9,0 14,7 47,7 100,0
Activités moyennement touristiques 6 026 26,2 115 7,0 10,6 44,7 100,0
dont : Super et hypermarchés 2 359 29,1 14,2 82 85 40,1 100,0
Commerces de détail non alimentaires 1784 24,8 9,7 71 11,1 47,3 100,0
Finance 623 21,4 81 42 10,4 55,8 100,0
Activités sportives et récréatives 763 34,5 12,1 54 15,4 32,7 100,0
Coiffure 455 8,9 6,3 4,8 15,6 64,5 100,0
Activités faiblement touristiques 4384 56,2 20,9 9,2 115 21 100,0
Ensemble des emplois touristiques 26 652 26,9 11,4 73 13,0 414 100,0
Emploi salarié touristique de métropole 28,1 12,1 79 134 38,6 100,0

L’emﬂou salari i€ an twarisme en régun Centre
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sportives sont également de courte durée. Par contre, dans des secteurs du commerce (boulangerie, supéret-
tes, commerces de viande et de poisson), les contrats des emplois touristiques sont plus longs, la majorité
d’entre eux excédant six mois.

Temps de travail : la moitié des emplois a temps partiel

En 2003, en région Centre, un peu moins d’'un emploi touristique sur deux est a temps partiel. Ainsi, 46 % des
emplois touristiques sont a temps partiel contre 23 % pour I'ensemble des emplois salariés. Néanmoins, la
part des contrats a temps complet augmente avec la durée des contrats. Ainsi, les emplois touristiques de
courte durée sont généralement associés a des temps partiels tandis que les emplois touristiques de durée su-

périeure a 6 mois sont en majorité a temps complet.

Part des emplois salariés touristiques a temps complet en fonction de la durée du contrat en %
Nombre
d’zg]lglr?éiz < 1mois 1-2 mois 2-3 mois 3-6 mois >6mois ensemble
touristiques
Cher 3605 389 425 473 52,5 59,5 50,9
Eure-et-Loir 3067 478 51,5 49,7 58,0 65,0 57,2
Indre 1647 472 478 48,6 50,6 61,3 53,6
Indre-et-Loire 6757 46,0 48,3 474 53,7 62,5 54,0
Loir-et-Cher 4471 447 50,0 50,6 58,2 63,9 55,5
Loiret 7105 418 49,1 484 51,1 60,9 51,9
Région Centre 26 652 44,0 48,4 48,5 53,8 62,1 53,6
Emploi salarié touristique de métropole 475 50,5 52,6 56,2 62,7 55,3

Source : INSEE, DADS 2003

Dans I'hétellerie, prés des deux tiers des emplois hételiers sont des emplois a temps complet, tandis que dans

la restauration, moins d’'un emploi touristique sur deux est a temps complet.

Part des emplois salariés touristiques a temps complet en fonction de I'activité

Nombre d'emplois salariés

Part des emplois salariés touristiques

Pl touristiques a temps complet (en %)
Activités 100 % touristiques 8453 58,2
dont : Hétellerie 6558 624
Autres hébergements touristiques (y compris camping,,,) 1414 484
Activités fortement touristiques 7789 52,2
dont : Restauration 6022 46,9
Boulangerie 702 67,6
Supérettes 198 55,3
Commerces viande, poisson, fruit 602 58,4
Café, tabac 266 39,3
Activités moyennement touristiques 6026 55,7
dont : Super et hypermarchés 2 359 49,0
Commerces de détail non alimentaires 1784 55,6
Finance 623 84,8
Activités sportives et récréatives 763 43,9
Coiffure 455 732
Activités faiblement touristiques 4384 40,8
Ensemble des emplois touristiques 26 652 53,6
Ensemble de I'emploi salarié en région Centre 76,9
Emploi salarié touristique de métropole 55,3

Source : INSEE, DADS 2003
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Définition
Les emplois saisonniers : 8 % des . . . o . .
emplois salariés touristiques Les emplois saisonniers d'été sont les emplois qui commencent
au plus t6t le 1°" mars et se terminent au plus tard le 31 octobre et
dont la période en saison d'été (juillet et aolt) représente plus de

- . . la moitié de la période totale.
En région Centre, les emplois saison- P

n:ers d ?te' représentent 8%,/" dedl eM- | Ex: un salarié travaillant du 1°" mai au 30 septembre ne sera donc
ploi salarié touristique. C'est dans | nas considéré comme un emploi saisonnier car la période d'été

'Indre que la part des emplois saison- | (2 mojs) est inférieure a la moitié de la période totale (5 mois).
niers parmiles emplois touristiques est

la plus élevée, avec plus de 9 %.

En général, la part de 'emploi saisonnier parmi I'emploi touristique est plus élevée chez les femmes (8,5 %)

que chez les hommes (7,8 %). La différence atteint plus de 2 points d’écart dans I'Eure-et-Loir et I'Indre. A con-
trario, dans le Loiret et le Loir-et-Cher, la part de 'emploi saisonnier dans I'emploi touristique est sensiblement

identique, quel que soit le sexe.

En région Centre, comme dans 'ensemble de ses départements, la part des emplois saisonniers parmi les em-
plois touristiques baisse avec I'dge : ainsi, elle est plus élevée chez les jeunes (14,8 %) que les seniors
(3,7 %).

La part de 'emploi saisonnier dans I'emploi touristique est élevée dans les campings et autres hébergements
touristiques. En revanche, elle est plus faible dans I'hétellerie et |la restauration. Notons que pour les activités
faiblement touristiques, 100 % des emplois touristiques sont saisonniers, ce qui est inhérent a la méthode uti-
lisée.

Part des emplois touristiques saisonniers dans I’emploi salarié touristique en 2003 en%
Nombre Sexe Age
d:;rlr;;r)ilgsis Ensemble

touristiques Homme Femme <26 ans 26-35 ans 36-45 ans 46-55 ans >55 ans
Cher 3605 73 7.0 74 13,2 49 48 43 43
Eure-et-Loir 3067 76 6,4 85 13,1 52 40 40 27
Indre 1647 9,2 78 10,1 174 6,1 48 37 35
Indre-et-Loire 6757 88 83 9,1 15,2 6.4 52 42 39
Loir-et-Cher 4471 78 78 77 15,6 48 40 32 31
Loiret 7105 8,5 8,5 85 14,9 59 47 41 42
Région Centre 26 652 8,2 78 85 148 5,6 47 40 37
Emploi salarié touristique de métropole 9,8 9,5 10,1 17,6 7,6 59 5,0 i3

Source : INSEE, DADS 2003

Caractéristiques de I’emploi salarié touristique saisonnier : surtout des jeunes

> Sexe et age

L'emploi touristique saisonnier est légerement plus féminisé (62,6 %) que I'emploi salarié touristique (60,9 %).
Il est majoritairement occupé par des salariés de moins de 26 ans (61 %) alors qu’ils représentent 34 % dans
'ensemble des emplois touristiques.

Sexe et age de I’emploi salarié touristique saisonnier en 2003 - comparaison avec I’emploi touristique
Emploi touristique saisonnier Ensemble de I'emploi touristique
Taux de Age (en %) Taux de Age(en %)
féminisation féminisation

(en %) <26 ans zea'gi 3%;3 4?5 >55 ans (en %) <26 ans Zig‘;’ 3‘;’:5 46;2 >55 ans
Cher 66,1 55,6 17,7 14,1 10,1 2,6 64,6 30,6 26,4 21,5 171 44
Eure-et-Loir 64,4 64,2 16,3 10,1 75 18 57,8 374 23,9 19,2 14,4 51
Indre 66,7 64,6 16,7 10,6 6,3 17 60,7 34,2 252 20,1 15,9 4,6
Indre-et-Loire 61,7 59,6 20,2 13 72 18 59,6 34,4 21,7 18,9 14,9 4,0
Loir-et-Cher 63,3 64,6 16,2 11,1 6,5 1,6 63,5 32,2 26,4 214 15,9 41
Loiret 60,2 61,5 17,9 11,1 72 23 60,0 35,0 257 19,9 14,8 4.6
Région Centre 62,6 61,2 18,0 114 74 2,0 60,9 34,0 26,2 20,0 153 4.4
Emploi salarié touristique
G métroncle a 57,1 553 216 128 77 26 554| 308 278/ 214 153 48

Source : INSEE, DADS 2003
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» Catégorie socioprofessionnelle

L’emploi touristique saisonnier est davantage occupé par les ouvriers et les employés que pour I'ensemble de
I'emploi touristique. Ainsi, 67 % des emplois touristiques saisonniers sont des employés contre moins de 62 %
dans I'ensemble de I'emploi touristique.

Catégorie socioprofessionnelle de ’emploi salarié touristique saisonnier - comparaison avec
I’emploi touristique
Emploi touristique saisonnier Ensemble de I'emploi touristique
il ghefs rofessions Bl ghefs rofessions
aidés, | d'entreprises, | prote diai employés| ouvriers aidés, | d'entreprises, | . prote diai employés | ouvriers
apprentis cadres | Merme (::]";S) (en%)|  (en%)| apprentis cadres | Interme (::]";S) (en%)|  (en%)
(en %) (en %) 4 (en %) (en %) 4
Cher 0,7 2,8 55 57,3 33,7 0,7 47 13,3 62,2 19,1
Eure-et-Loir 1,0 1,6 7,7 70,1 19,6 0,3 45 12,6 614 21,2
Indre 08 &l 13,0 69,0 14,2 0,3 3,0 10,9 58,9 26,9
Indre-et-Loire 12 56 8,6 69,5 15,1 0,6 515 14,8 61,7 17,5
Loir-et-Cher 1.1 2,3 8,8 70,6 17,2 0,6 49 14,1 61,0 19,5
Loiret 0,6 28 9,7 65,0 21,8 0,5 51 15,0 62,9 16,5
Région Centre 09 34 8,8 67,0 20,0 0,5 50 14,0 61,7 18,7
Emploi salarié touristique de
meliopole a 12 35 10,1 66,6 18,6 06 59 157 60,4 174

> Durée du contrat de travail

Source : NSEE, DADS 2003

Les contrats des emplois touristiques saisonniers sont courts : plus de la moitié d’entre eux n’excéde pas un
mois. En 2003, trois emplois touristiques saisonniers sur quatre ont une durée inférieure a 2 mois.

Répartition des contrats de travail selon la durée en 2003 en%
emploi saisonnier touristique emploi touristique
<1mois| 1-2mois| 2-3mois| 3-6 mois| >6mois Total| <1mois| 1-2 mois| 2-3mois| 3-6 mois| >6mois Total
Cher 51,4 25,8 98 11,1 19 1000 241 15 69 12,1 454 1000
Eure-et-Loir 515 245 10,4 119 17] 1000 238 15 72 14,2 433 1000
Indre 525 25,0 93 110 22| 1000 273 128 70 16 413 1000
Indre-et-Loire 53,9 21,3 10,0 12,4 24| 1000 28,2 109 74 13,1 404 1000
Loir-et-Cher 52,8 27 11,1 11,2 22| 1000 273 10,8 72 16 431 1000
Loiret 53,2 232 102 116 16 1000 28,0 19 74 138 389 1000
Région Centre 52,9 232 102 117 20/ 1000 26,9 114 73 13,0 414 1000
Emploi salarié touristique de métropole 499 23,7 11 12,8 25 100,0 28,1 12,1 79 134 38,5 100,0
Source : INSEE, DADS 2003
» Temps complet
Part des emplois a temps complet en 2003 en%
. : Py : A EETIIE? emploi touristique
En région Centre, les emplois touristiques sai- touristique P 4
sonniers sont plus frequemment a temps partiel | cper 41 509
que les emplois touristiques. Ainsi, plus de 55 % EureetLor s o
des emplois touristiques saisonniers sont a > 46'8 53’6
temps partiel contre 46 % des emplois touristi- | """ : :
ques. Indre-et-Loire 46,8 54,0
Loir-et-Cher 46,3 55,5
Loiret 434 51,9
Région Centre 449 53,6
Emploi salarié touristique de métropole 50,9 55,3

Source : INSEE, DADS 2003
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Les salaires dans les emplois salariés touristiques : moins élevés en moyenne

En 2003, le salaire horaire moyen net des emplois salariés touristiques s’établi a 7,79 € en région Centre, soit
27 % de moins que celui de 'ensemble des emplois salariés de la région. Le salaire le plus élevé est dans le
Loiret (8,03 €) et le plus faible est dans I'Indre (7,01 €). Les salariés saisonniers touristiques gagnent Iégere-
ment moins que I'ensemble des salariés touristiques : 7,33 € net par heure, soit 6 % de moins que 'ensemble

des salariés touristiques.

Salaire horaire net moyen des emplois touristiques en 2003

€en euros

emplois saisonniers ensemble des emplois
Cher 7,16 7,70
Eure-et-Loir 7,29 7,78
Indre 7,08 7,01
Indre-et-Loire 748 7,75
Loir-et-Cher 7,22 7,79
Loiret 7,36 8,03
Région Centre 7,33 7,79
Ensemble de I'emploi salarié en région Centre 10,68
Emploi salarié touristique de métropole 7,51 8,39

Sexe : les femmes gagnent 13 % de moins que les hommes

Alinstar des salaires de I'ensemble des emplois, les salaires des emplois touristiques sont plus élevés chez
les hommes (8,40 € net par heure) que chez les femmes (7,33 €), mais les inégalités sont moins fortes : 13 %
de moins pour les femmes dans les emplois du tourisme contre 17 % dans I'ensemble des emplois salariés.
Ainsi les hommes gagnent 15 % de plus par heure que les femmes. Pour les emplois saisonniers, la disparité
est [égérement moins importante (10 %). Quel que soit le sexe, les emplois saisonniers touristiques ont un sa-
laire inférieur a 'ensemble des emplois touristiques.

source: INSEE, DADS 2003

Salaire horaire net moyen des emplois touristiques en fonction du sexe en 2003

en euros

Sexe
emplois ensemble des Homme Femme
saisonniers emplois

emplois ensemble des emplois ensemble des

saisonniers emplois saisonniers emplois

Cher 7,16 7,70 7,54 8,29 6,96 732
Eure-et-Loir 7,29 7,78 7,78 8,33 7,00 7,31
Indre 7,08 7,01 7,36 7,35 6,94 6,73
Indre-et-Loire 7,48 7,75 7,95 8,33 7,16 7,30
Loir-et-Cher 7,22 7,79 7,63 8,52 6,96 7,29
Loiret 7,36 8,03 7,61 8,71 7,19 753
Région Centre 7,33 7,79 771 8,40 7,08 7,33
Ensemble de I'emploi salarié en région Centre 10,68 11,46 9,58
Emploi salarié touristique de métropole 7,51 8,39 7,88 9,16 7,22 7,69

Age : les emplois touristiques paient moins, quel que soit I’dge

Les jeunes salariés touristiques gagnent en moyenne 22 % de moins que I'ensemble des salariés du tourisme
de larégion, mais la différence est moins forte qu’avec I'ensemble des emplois salariés (28 %). D’'une maniére
générale, le salaire horaire net augmente avec I'adge. Quel que soit I'age, le tourisme rémunére moins que les

autres secteurs.

L/m\flou salari i€ an tvarisme en réguon Centre

source: |

INSEE, DADS 2003
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Chez les jeunes, le salaire est plus éleveé pour les saisonniers que pour I'ensemble des salariés du tourisme
(11 % de plus pour les saisonniers). Chez les 26-35 ans et les plus de 55 ans, les salaires sont relativement
égaux entre les saisonniers touristiques et les emplois touristiques. Par contre, le salaire est nettement moins
élevé pour les saisonniers que pour 'ensemble des salariés touristiques chez les 36-45 ans (5 % de moins),

mais surtout chez les 46-55 ans (9 % de moins).

Salaire horaire net moyen des emplois touristiques en fonction de I'dge en 2003 en euros
Age
. ensemble <26 ans 26-35ans 36-45ans 46-55ans >55 ans
emplois d
- ] es
SETRIEINERS emplois emplois| ensemble emplois | ensemble emplois | ensemble el ensemble emplois | ensemble
saisonniers des | saisonniers des | saisonniers des| . SMP des | saisonniers des
- : -~ | saisonniers - .
emplois emplois emplois emplois emplois
Cher 7,16 7,70 6,69 5,99 797 7,78 7,51 8,60 7,81 9,09 8,58 9,43
Eure-et-Loir 7,29 7,78 6,90 6,22 7,94 8,22 7,70 8,73 8,53 9,27 9,62 9,11
Indre 7,08 7,01 6,66 5,69 7,81 7,33 8,03 7,65 8,21 7,94 8,78 9,79
Indre-et-Loire 7,48 7,75 6,78 6,08 8,31 7,95 8,93 8,67 8,62 9,52 9,60 9,68
Loir-et-Cher 7,22 7,79 6,74 6,01 7,84 791 8,29 8,68 8,22 9,27 10,26 10,54
Loiret 7,36 8,03 6,90 6,30 7,89 8,32 8,17 8,99 8,26 9,66 10,15 9,51
Région Centre 733 7,79 6,80 6,11 8,03 8,01 8,26 8,70 8,32 9,34 9,68 9,66
Ensemble de I'emploi salarié
en réglon Centre ™ 10,68 7,69 9,66 11,06 12,02 13,15
Emploi salarié
touristique de 751 8,39 6,93 6,53 8,05 8,52 8,37 9,19 8,47 9,90 9,01 10,60
métropole

source: INSEE, DADS 2003

Catégorie socioprofessionnelle : les saisonniers gagnent plus lorsqu’ils sont ouvriers

Chez les cadres et les chefs d’entreprises, le salaire horaire net moyen des salariés du tourisme est 2,2 fois
plus élevé que celui de I'ensemble des salariés du tourisme. Celui des professions intermédiaires est 30 %
plus élevé. Alinverse, pour les employés et les ouvriers, le salaire horaire net est inférieur a la moyenne.

Chez les cadres, chefs d’entreprises et les professions intermédiaires, le salaire est moins élevé pour les em-
plois touristiques saisonniers que pour I'ensemble des emplois touristiques. Les ouvriers et les employés sont

dans une situation inverse, puisque les saisonniers touristiques gagnent plus que 'ensemble des salariés du

tourisme.

Salaire horaire net moyen des emplois touristiques en fonction de la catégorie
socioprofessionnelle en 2003 en euros
Catégorie socioprofessionnelle
. T Emplois al_des, Chefs d'entreprise et ; Profe§s_|qns Employés IR
emplois - apprentis cadres intermédiaires
saisonniers s
po emplois| ensemble emplois| ensemble emplois | ensemble - ensemble emplois | ensemble
saisonniers des | saisonniers des | saisonniers des| . SMP des | saisonniers des
. . -~ | saisonniers : -
emplois emplois emplois emplois emplois
Cher 7,16 7,70 6,73 583 16,47 17,70 9,32 10,04 6,76 6,71 6,77 6,69
Eure-et-Loir 7,29 7,78 4,90 6,49 19,08 18,16 9,42 10,35 6,97 6,81 6,81 6,60
Indre 7,08 7,01 6,67 5,56 15,14 15,59 7,60 9,12 6,80 6,37 6,68 6,43
Indre-et-Loire 7,48 7,75 5,05 537 15,53 16,83 9,52 10,15 6,85 6,68 7,35 6,77
Loir-et-Cher 7,22 7,79 447 5,28 16,78 17,08 8,77 10,18 6,84 6,73 7,05 6,68
Loiret 7,36 8,03 4,78 4,64 17,35 17,12 9,43 10,35 6,92 6,95 7,01 6,99
Région Centre 7,33 7,79 5,08 5,34 16,36 17,17 9,17 10,17 6,87 6,77 7,02 6,74
Ensemble de I'emploi salarié
& vagion Contre T 10,68 20,85 12,07 8,41 8,47
Emploi salarié
touristique de 7,51 8,39 5,34 547 16,23 19,08 9,34 10,81 7,00 6,99 7,32 7,15
métropole

source: INSEE, DADS 2003
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Activité : les hétels et restaurants rémunéerent moins que '’ensemble des emplois touristiques

Globalement, les salaires horaires moyens des emplois touristiques sont plus élevés dans les activités moyen-
nement et faiblement touristiques que dans les activités 100 % et fortement touristiques.

Dans les hétels et la restauration, le salaire horaire net est inférieur a celui de 'ensemble des emplois touristi-
ques. Ainsi, quand un salarié du tourisme gagne en moyenne 7,79 € par heure, un salarié d’un hbtel gagne
7,24 €, un salarié de la restauration un peu plus de 7 €.

Salaire horaire net moyen des emplois touristiques en
fonction de l'activité en 2003 en euros
Activité saﬁgﬂsii:rs Ensemble des emplois
Activités 100 % touristiques 7,03 743
dont : Hotels 6,84 7,24
Autres hébergements touristiques (y compris camping,,,) 7,40 7,98
Gestion de patrimoine 7,77 8,86
Activités fortement touristiques 6,92 6,90
dont : Restauration 6,90 7,02
Boulangerie 6,67 6,54
Supérettes 7,71 7,22
Commerces viande, poisson, fruit 7,18 7,09
Café, tabac 7,02 6,63
Activités moyennement touristiques 7,37 8,70
dont : Super et hypermarchés 6,90 8,03
Commerces de détail non alimentaires 7,81 8,23
Finance 8,45 13,45
Activités sportives et récréatives 8,44 885
Coiffure 6,53 6,52
Activités faiblement touristiques 7,90 7,90
Ensemble des emplois touristiques 7,33 7,79
Ensemble de I'emploi salarié en région Centre 10,68
Emploi salarié touristique de métropole 7,51 8,39
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définition, source, méthodologie

Champ et source

Le tourisme génere des emplois directs (consommations de biens et services) et des emplois indirects
(construction d’hétels). Dans cette étude, seul I'emploi salarié directement lié a la fréquentation touristique
est pris en compte.

La méthode utilise les résultats de I'exploitation des Déclarations Annuelles de Données Sociales (DADS)
2003. Il s’agit d’'un document administratif que doit remplir toute entreprise employant des salariés, pour tou-
tes les activités économiques a I'exception de 'agriculture, des services domestiques et des services de
I'Etat.

Méthodologie

Le tourisme génére des emplois dans de nombreuses activités. Les activités ont été partitionnées en 5 grou-
pes d’activités en fonction de leur lien avec le tourisme : activités 100 % touristiques, activités fortement tou-
ristiques, activités moyennement touristiques et activités non touristiques.

Les communes ont également été classées en fonction de leur niveau d’équipement pour le tourisme, a par-
tir d’indicateurs comme I'’emploi dans la restauration, la capacité en restaurants, la capacité en hoétels, la ca-
pacité en campings, la densité de résidences secondaires et la présence d’un site touristique. On obtient
ainsi 3 types de communes : bien, moyennement ou peu équipées pour le tourisme.

En fonction du type de commune et du groupe d’activités, 'emploi touristique est constitué de tout ou partie
de 'emploi salarié selon le tableau ci-dessous. Ainsi dans une commune peu equipée pour le tourisme, seul
I’'emploi des activités 100 % touristiques est considéré comme touristique. En revanche, dans une com-
mune bien équipée pour le tourisme, on y ajoute I'emploi saisonnier et une partie de 'emploi permanent des
activités fortement et moyennement touristiques ainsi que 'emploi saisonnier des activités faiblement touris-
tiques.

Activité Commune bien équipée pour le Commune moyennement équipée Commune peu équipée pour le
tourisme pour le tourisme tourisme
100 % touristique ’ X ’ . ’ .
R . : Tout 'emploi Tout 'emploi Tout 'emploi
(ex : hétellerie, camping, etc.)
Fortement touristique . X ) , ) . . . . )
) . . Emploi saisonnier + partie de I'emploi Emploi saisonnier + partie de 'emploi NERETE
(ex: restaqrat|on, boulangerie, permanent permanent P!
café-tabac, etc.)
Moyennement touristique . . ) . .
, , Emploi saisonnier + partie de I'emploi . . .
(ex : supermarchés, hypermarchés, Emploi saisonnier Aucun emploi
permanent
etc.)
Faiblement touristique
(ex : commerces de détail habillement, Emploi saisonnier Aucun emploi Aucun emploi
etc.)
Non touristique . . .
. ] Aucun emploi Aucun emploi Aucun emploi
(ex : industrie, etc.)

L’emﬂoc salarig g an twarisme en réglon Centre






